ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ ÔNG ĐÌNH
––––––––––––––––

Số:  109  /QĐ-UBND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

   Ông Đình, ngày 26  tháng  9  năm 2023

QUYẾT ĐỊNH
Về việc thành lập Ban chỉ đạo phòng, chống bệnh
đau mắt đỏ xã Ông Đình
[bookmark: _GoBack]–––––––––––––––––––

ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ ÔNG ĐÌNH
Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;
Căn cứ Luật  phòng chống truyền nhiễm số 03/2007 ngày 21/11/2007;
Căn cứ vào Hướng dẫn của Ban tổ chức về việc thành lập Ban chỉ đạo chăm sóc sức khỏe ban đầu tuyến cơ sở;
Căn cứ kế hoạch số 01/KH-TTY ngày 20/01/2023 của Trạm y tế xã Ông Đình về việc Triển khai hoạt động công tác y tế năm 2023;
Theo đề  nghị của ông trạm trưởng Trạm y tế xã.
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Thành lập Ban chỉ đạo phòng, chống bệnh đau mắt đỏ xã Ông Đình năm 2023 gồm các ông, bà có tên sau:
Trưởng ban: Ông Vũ Văn Mạnh – Chủ tịch UBND xã;
Phó ban: Ông Hoàng Anh Dũng - Phó chủ tịch UBND xã;
Phó trưởng ban TT: Ông Nguyễn Duy Đông - Trưởng trạm y tế xã;
Các ủy viên:
1. Ông Phạm Anh Dũng - Trưởng công an xã
2. Ông Nguyễn Văn Tuyển – Chỉ huy trưởng quân sự xã
3. Bà Nguyễn Thị Thu Phương - Công chức Tài chính-Kế toán
4. Bà Nguyễn Thị Diệu Linh - Công chức Văn hóa-Xã hội
5. Bà Nguyễn Thị Yến - Chủ tịch UBMTTQ xã
6. Ông Vũ Đức Thương - Chủ tịch Hội nông dân xã
7. Bà Nguyễn Thị Lệ - Bí thư Đoàn thanh niên xã
8. Bà Vũ Thị Vân Anh - Chủ tịch Hội phụ nữ xã
9. Ông Vũ Công Tỵ - Chủ tịch Hội CCB xã
10. Bà Phan Thi Lành - Hiệu trưởng Trường TH và THCS xã;
11. Bà Cao Thị Thịnh - Hiệu trưởng trường Mầm non xã;
12. Ông Hoàng Văn Huy - Bí thư chi bộ - Trưởng thôn 1
13. Ông Lê Văn Hậu - Bí thư chi bộ - Trưởng thôn 2
14. Ông Vũ Bá Mạng - Bí thư chi bộ - Trưởng thôn 3
Điều 2. Ban chỉ đạo phòng chống bệnh đau mắt đỏ của xã có nhiệm vụ xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện, phân công công tác nhiệm vụ cho các thành viên phòng chống bệnh đau mắt đỏ. Tăng cường giám sát, phát hiện sớm và xử lý kịp thời các ổ dịch bệnh đau mắt đò trên địa bàn. Tuyên truyền phổ biến tới nhân dân đảm bảo an toàn vệ sinh trong khu dân cư, phát hiện và phòng chống bệnh kịp thời.
Định kỳ, đột xuất báo cáo UBND xã, Trung tâm y tế huyện, UBND huyện kết quả công tác phòng, chống dịch bệnh theo quy định.
Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. Văn phòng UBND xã, Trưởng Trạm y tế xã, các bộ phận có liên quan và các ông, bà có tên tại điều 1 căn cứ quyết định thi hành./.
	Nơi nhận:
- TT y tế huyện;
- TT Đảng ủy-HĐND xã;
- Trạm y tế xã;
- Như điều 3;
- Lưu: VT.

	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
CHỦ TỊCH
[image: F:\Phan mem Scan\Dau_chuky.jpg]
Vũ Văn Mạnh

PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ
Thành viên Ban Chỉ Đạo xã về phòng, chống dịch đau mắt đỏ
(Ban hành kèm theo Quyết định số: 109 /QĐ - UBND Xã Ông Đình
ngày 26 tháng 9 năm 2023)
1. Ông Vũ Văn Mạnh - Chủ tịch UBND xã- Trưởng Ban Chỉ đạo
- Phụ trách chung về công tác phòng, chống dịch đau mắt đỏ
- Chỉ đạo và tổ chức thực hiện các hoạt động của BCĐ xã về công tác phòng, chống dịch bệnh đau mắt đỏ; triệu tập và chủ trì các phiên họp thường kỳ và đột xuất của BCĐ; kết luận những vấn đề BCĐ đã thảo luận; kiến nghị với UBND huyện, Trung tâm Y tế huyện, các sở, ngành huyện và Huyện ủy, UBND xã những vấn đề nhằm triển khai thực hiện theo chủ trương của Đảng, Nhà nước và Chương trình, Kế hoạch của huyện và Huyện ủy, UBND huyện, Đảng ủy và UBND xã
2. Ông Hoàng Anh Dũng - Phó Chủ tịch UBND xã - Phó Trưởng Ban Chỉ đạo:
- Giúp Trưởng ban thực hiện các nhiệm vụ: Xây dựng Kế hoạch triển khai của UBND xã, Kế hoạch công tác của BCĐ; theo dõi, đôn đốc các thành viên BCĐ xã thực hiện nhiệm vụ; tổ chức triển khai thực hiện các Chương trình, Kế hoạch công tác của BCĐ xã; giải quyết các công việc phát sinh; tổ chức điều hành hoạt động của BCĐ, chủ trì các cuộc họp của BCĐ xã khi Trưởng ban vắng mặt và được Trưởng ban ủy quyền; chịu trách nhiệm trước Trưởng ban về những việc được phân công, ủy quyền.
- Ký các văn bản của BCĐ xã, các báo cáo về tình hình thực hiện về công tác phòng, chống dịch bệnh đau mắt đỏ trên địa bàn xã và hoạt động của BCĐ xã gửi UBND huyện khi được Trưởng ban ủy quyền; chịu trách nhiệm trước Trưởng ban về những việc được phân công, ủy quyền.
- Chịu trách nhiệm giúp Trưởng ban trong việc theo dõi, giám sát, tổ chức chỉ đạo chuyên môn trong công tác phòng chống dịch.
3. Ông Nguyễn Duy Đông - Trưởng trạm Y tế xã –Phó trưởng ban thường trực
Chịu trách nhiệm trước Trưởng ban, Phó Trưởng ban về những công việc được phân công hoặc ủy quyền; trực tiếp giúp Trưởng ban, Phó Trưởng ban  triển khai các công việc cụ thể sau:
- Tham mưu với Trưởng ban chỉ đạo và UBND xã thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh. Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện tham mưu với Trưởng ban, Phó Trưởng ban  và UBND xã xây dựng kế hoạch, trực tiếp chỉ đạo, kiểm tra giám sát việc tổ chức, triển khai công tác phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn xã.
- Xây dựng phương án phòng, chống dịch xảy ra trên địa bàn nhất là chuẩn bị các trang thiết bị, vật tư, dụng cụ y tế phòng chống dịch.
Tổ chức thực hiện các kế hoạch của UBND, Ban Chỉ đạo huyện, UBND xã, Ban Chỉ đạo xã về lĩnh vực phụ trách. Theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện kế hoạch, định kỳ báo cáo Trưởng Ban Chỉ đạo, UBND xã về lĩnh vực phụ trách.
- Tổng hợp kết quả hoạt động của các thành viên Ban Chỉ đạo phòng chống dịch bệnh ã theo sự chỉ đạo của Ban Chỉ đạo và Kế hoạch của huyện.
- Thực hiện một số nhiệm vụ khác khi được Trưởng ban phân công.
4. Bà Nguyễn Thị Diệu Linh -  Văn hóa - Xã hội
- Phối hợp với ngành Y tế tổ chức truyền thông giáo dục sức khỏe nâng cao nhận thức của người dân để người dân chủ động phòng bệnh và hợp tác với cơ quan y tế trong phòng, chống dịch đau mắt đỏ.
	- Chỉ đạo phối hợp với các ngành và  đài truyền thanh viết bài tuyên truyền thông tin kịp thời, chính xác về diễn biến dịch bệnh đau mắt đỏ trên địa bàn xã.
	- Thực hiện các nhiệm vụ về công tác phòng, chống dịch bệnh đau mắt đỏ trên địa bàn xã theo chức năng, nhiệm vụ .
- Thực hiện các nhiệm vụ khác khi được Trưởng Ban phân công
5. Bà Nguyễn Thị Thu Phương - Tài chính-Kế toán
- Tham mưu UBND xã, BCĐ xã cân đối nguồn lực, kinh phí của xã để thực hiện các nội dung, nhiệm vụ của công tác phòng, chống dịch trên địa bàn xã
- Thực hiện các nhiệm vụ khác khi được Trưởng Ban phân công.
6. Ông Phạm Anh Dũng - Trưởng Công an xã - Ủy viên Ban Chỉ đạo:
- Chịu trách nhiệm huy động lực lượng công an tham gia phòng, chống dịch bệnh đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn xã.
7. Bà Nguyễn Thị Lệ - Bí thư Đoàn thanh niên - Trưởng Đài truyền thanh xã
- Phối hợp với ngành Y tế để cập nhật các thông tin về dịch bệnh, đưa tin các hoạt động phòng, chống dịch bệnh của xã; viết các tin bài tuyên truyền, phổ biến các biện pháp phòng, chống dịch bệnh cho nhân dân.
- Thực hiện các nhiệm vụ về công tác phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn xã .
- Thực hiện các nhiệm vụ khác khi được Trưởng Ban phân công.
8. Các ban nghành đoàn thể xã
- Chỉ đạo hệ thống, tổ chức Hội trên địa bàn xã thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống dịch bệnh .
- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trong Hội viên và nhân dân.
- Thực hiện các nhiệm vụ về công tác phòng, chống dịch bệnh  trên địa bàn xã theo chức năng, nhiệm vụ của Hội.
- Thực hiện các nhiệm vụ khác khi được Trưởng Ban phân công
9. Các cơ sở thôn
Tăng cường tuyên truyền, phổ biến các biện pháp phòng, chống dịch bệnh đến nhân dân trên địa bàn thôn.
Phối hợp với Trạm y tế xã thường xuyên theo dõi, nắm bắt tình hình dịch bệnh tại cơ sở thôn, báo cáo kịp thời Ban chỉ đạo
Trên đây là bản phân công nhiệm vụ của các thành viên Ban Chỉ đạo xã. Yêu cầu các thành viên Ban Chỉ đạo nghiêm túc thực hiện các nhiệm vụ được giao./.

image1.jpeg